
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

Município de Descanso/SC 

 

 
Resolução n. 004/2023, de 31 de maio de 2023. 

 
 
Alterar o Art. 2º da Resolução 002/2023, de 23 de março 

de 2023, do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente que trata da composição da 

Comissão Especial para o processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar do Município de 

Descanso/SC. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Descanso/SC, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da 
Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução n. 231/2022 do Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal Nº 
1968/2023, de 02 de março de 2023, RESOLVE: 

 
Art. 1o Alterar o Art. 2º da Resolução 002/2023, de 23 de março de 2023, que trata da 

Comissão Especial com o objetivo de conduzir o processo de escolha unificado dos membros 
do Conselho Tutelar do Município de Descanso/SC. 
 

Art. 2o Integram a Comissão Especial os seguintes conselheiros:  
I - Elizete Terezinha Daltoé - representante governamental; 
II - Andressa Brugnerotto - representante governamental; 
III - Eliési Pomatti Koproski - representante da sociedade civil; 
IV - Bruna Cozer - representante da sociedade civil. 
V - Colaboradores: Cleber Luiz Rech 

                                           Rogério de Lemes 
 

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Descanso/SC, 31 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
Elizete Terezinha Daltoé 
Presidente do CMDCA 
 

 

 

Certifico que publiquei a presente Resolução, em data supra 

Thais Regina Durigon – Agente de Secretaria   


	Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
	Município de Descanso/SC

		2023-05-31T16:03:17-0300
	THAIS REGINA DURIGON:08807554909
	Eu sou o autor deste documento




